Lahir

Nama asli Abu Hanifah adalah an-Nu’man bin
Tsabit bin Zuwatha. Dalam riwayat yang lain disebut
an-Nu’man bin Tsabit bin al-Marzaban.1 Imam Abu
Hanifah lahir di Kufah -salah satu kota besar di Irak-
pada tahun 80 H/ 659 M, dan meninggal dunia di
Baghdad pada tahun 150 H/ 767 M.

Ayah beliau keturunan dari bangsa Persia, tetapi
sebelum beliau dilahirkan, ayah beliau sudah pindah
ke Kufah. Meski beliau bukan berasal dari suku
Quraisy, tetapi kelak ia diberi gelar ‘Imam Agung’ dan
dikenal sebagai imam kaum muslimin.

Dan selama itu pula porsi beliau belajar fiqih
jauh lebih besar dibanding cabang ilmu lainnya.

Kedua : karena pribadi beliau sendiri yang sangat
ketat terhadap periwayatan hadis. Bagi beliau,
sebuah hadis tidak bisa dijadikan hujjah kecuali
berasal dari hafalan perowi yang terpercaya.15

J. Wafat

Imam Abu Hanifah wafat pada bulan Rajab tahun
150 H/767 M, pada usia 70 tahun. Beliau wafat di
dalam penjara pada masa Khalifah al-Manshur.
Beliau tidak meninggalkan keturunan selain anak
laki-laki yang bernama Hammad. Jenazah beliau
dimakamkan di al-Khaizaran di kota Baghdad, Irak.

Menurut catatan sejarah, tahun dimana wafatnya
Imam Abu Hanifah adalah tahun yang sama dengan
kelahiran Imam asy-Syafi’i.